

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP  
ngày 31/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều  
của Luật Tư pháp người chưa thành niên về áp dụng biện pháp giáo dục tại  
trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù tại trại giam và chuẩn bị  
tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên**

Thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tư pháp người chưa thành niên về áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù tại trại giam và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất, kịp thời và có hiệu quả Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tư pháp người chưa thành niên về áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù tại trại giam và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác quản lý, giáo dục và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đối với học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân tại trại giam là người chưa thành niên.

2. Phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị có liên quan và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP.

3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương; phát huy vai trò nòng cốt, chủ động phối hợp của lực lượng Công an với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

### II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về áp dụng biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, thi hành án phạt tù tại trại giam và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên theo quy định của Luật Tư pháp người chưa thành niên năm 2025 và Nghị định số 355/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện tốt biện pháp đưa học sinh vào trường giáo dưỡng<sup>1</sup>, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của các trường giáo dưỡng, trại giam<sup>2</sup>. Tăng cường các

<sup>1</sup> Quy định tại Khoản 2 Điều 50 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

<sup>2</sup> Quy định tại Khoản 3 Điều 50 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

biện pháp quản lý, giáo dục đối với học sinh trong độ tuổi chưa thành niên đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh để quản lý, giáo dục phòng ngừa phạm tội, vi phạm pháp luật.

**3.** Các đơn vị, địa phương phối hợp với Trường Giáo dưỡng số 2, Trại giam Ninh Khánh, Trại giam Nam Hà – Bộ Công an thực hiện các quy định về quản lý, giáo dục, đào tạo, hướng nghiệp, dạy nghề, giới thiệu việc làm, chăm sóc y tế, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng cho học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên theo quy định tại Nghị định số 355/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

**4.** Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên chấp hành xong biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, chấp hành xong án phạt tù tại trại giam. Phổ biến kinh nghiệm, mô hình điển hình trong giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ sự kỳ thị, phân biệt đối xử đối với học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng.

**5.** Nghiên cứu, tham mưu bố trí quỹ đất và giao đất bảo đảm đủ diện tích, phù hợp quy hoạch sử dụng đất an ninh (hoặc văn bản chấp thuận việc thu hồi đất của Thủ tướng Chính phủ) để xây dựng trường giáo dưỡng, trại giam khi có yêu cầu; bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP của Chính phủ thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an tỉnh**

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan có liên quan hướng dẫn, chỉ đạo việc phối hợp thực hiện các hoạt động quản lý, giáo dục, dạy văn hóa, chăm sóc y tế, đào tạo nghề, hướng nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn hỗ trợ pháp lý, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, ban ngành, tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp đưa người vào trường giáo dưỡng; đồng thời tham mưu xây dựng các quy chế, kế hoạch, chương trình phối hợp thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, kinh nghiệm, mô hình điển hình trong giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ sự kỳ thị, phân biệt đối xử đối với học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo phối hợp thực hiện việc dạy văn hóa, chỉ đạo các cơ sở giáo dục cử giáo viên đến dạy văn hóa cho phạm nhân là người chưa thành niên; quản lý,

chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra, đánh giá kết quả giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo cho phạm nhân là người chưa thành niên<sup>3</sup>.

- Phối hợp Trường giáo dưỡng xét công nhận tốt nghiệp, cấp chứng chỉ hoặc bằng tốt nghiệp cho học sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo<sup>4</sup>. Chỉ đạo phối hợp tổ chức, liên kết lớp học trực tuyến cho học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên bằng hình thức học trực tuyến khi có yêu cầu<sup>5</sup>; đảm bảo các điều kiện về cơ sở hạ tầng mạng và thiết bị kỹ thuật để việc giảng dạy được thông suốt.

- Phối hợp Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, nhà trường và gia đình phối hợp rà soát, đánh giá học sinh trong độ tuổi chưa thành niên có nguy cơ vi phạm pháp luật hiện đang học tập tại các cơ sở giáo dục thường xuyên, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục có cấp trung học phổ thông, cơ sở giáo dục chuyên biệt và các cơ sở giáo dục khác để có biện pháp quản lý, giáo dục, phòng ngừa phạm tội, vi phạm pháp luật; đảm bảo tính bảo mật thông tin cá nhân và tránh gây tâm lý kỳ thị cho học sinh.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục hòa nhập theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; bảo đảm các điều kiện tối thiểu đáp ứng yêu cầu giáo dục hòa nhập tại địa phương; vận động và tổ chức, tạo điều kiện để người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng<sup>6</sup> được tiếp tục học tập tại nơi họ cư trú.

### **3. Sở Nội vụ**

Phối hợp trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ phạm nhân tổ chức khảo sát nhu cầu việc làm của địa phương nơi học sinh, phạm nhân là người chưa thành niên về cư trú trên địa bàn tỉnh Ninh Bình để tư vấn, giới thiệu việc làm phù hợp<sup>7</sup>.

### **4. Sở Tư pháp**

Phối hợp với Công an tỉnh, các trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí cho học sinh, phạm nhân là người chưa thành niên.

### **5. Sở Y tế**

Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm sóc y tế, phòng và điều trị bệnh cho học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân tại các cơ sở giam giữ là người chưa thành niên.

### **6. Sở Văn hóa, Thể thao**

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Công an tỉnh, các trường giáo dưỡng, Trại giam thuộc Cục Cảnh sát quản lý trại giam, cơ sở giáo dục bắt buộc,

<sup>3</sup> Theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 31 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

<sup>4</sup> Theo quy định tại khoản 2 Điều 17 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

<sup>5</sup> Theo quy định tại khoản 3 Điều 10 và khoản 2 Điều 31 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

<sup>6</sup> Gồm: Người chưa thành niên chấp hành xong biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, người chưa thành niên được chấm dứt trước thời hạn việc chấp hành biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù, người chưa thành niên được đặc xá, người chưa thành niên được tha tù trước thời hạn có điều kiện về cư trú tại địa phương.

<sup>7</sup> Theo điểm c khoản 1 Điều 11 và điểm c khoản 1 Điều 32 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

trường giáo dưỡng trên địa bàn tỉnh để cung cấp, trao đổi các loại sách, báo chuyên ngành phù hợp với yêu cầu giáo dục, học nghề cho học sinh, phạm nhân là người chưa thành niên<sup>8</sup>.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn về văn hóa, thể thao các có trách nhiệm phối hợp với trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ phạm nhân tổ chức thực hiện các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, rèn luyện nhân cách, đạo đức, lối sống văn minh, giao tiếp, ứng xử văn hóa; hỗ trợ trang thiết bị văn hóa, thể dục, thể thao khi có yêu cầu; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, phổ biến thông tin, chính sách, pháp luật; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, hoạt động thư viện cho cán bộ, chiến sĩ trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ phạm nhân.

### **7. Sở Tài chính**

Căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa phương phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách Nhà nước và các quy định hiện hành.

### **8. Sở Nông nghiệp và Môi trường**

Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí quỹ đất và giao đất bảo đảm đủ diện tích, phù hợp quy hoạch sử dụng đất an ninh (hoặc văn bản chấp thuận việc thu hồi đất của Thủ tướng Chính phủ) để xây dựng trường giáo dưỡng, trại giam khi có yêu cầu<sup>9</sup>.

### **9. Ủy ban nhân dân cấp xã**

- Phối hợp với trường giáo dưỡng, trại giam trên địa bàn thực hiện các hoạt động chăm sóc y tế, đào tạo nghề, hướng nghiệp, tư vấn giới thiệu việc làm, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn hỗ trợ pháp lý, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên. Phối hợp tổ chức khảo sát nhu cầu, việc làm của địa phương nơi học sinh, phạm nhân là người chưa thành niên cư trú trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động, phổ biến thông tin, chính sách, pháp luật cho người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo Công an cấp xã và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể ở địa phương thực hiện tốt biện pháp đưa học sinh vào trường giáo dưỡng. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục chính sách, pháp luật, phổ biến kinh nghiệm, mô hình điển hình trong giáo dục, giúp đỡ, xóa bỏ sự kỳ thị, phân biệt đối xử đối với học sinh trường giáo dưỡng, phạm nhân là người chưa thành niên; đồng thời xây dựng các quy chế, kế hoạch, chương trình phối hợp thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, nhà trường, Tổ dân phố, thôn, xóm và gia đình phối hợp rà soát, đánh giá học sinh trong độ tuổi chưa thành niên có nguy cơ vi phạm pháp luật để có biện pháp quản lý, giáo dục, phòng ngừa phạm tội, vi phạm

<sup>8</sup>Theo Khoản 3 Điều 34 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

<sup>9</sup>Theo khoản 1 Điều 50 Nghị định số 355/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ.

pháp luật. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục hòa nhập theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; bảo đảm các điều kiện tối thiểu đáp ứng yêu cầu giáo dục hòa nhập tại địa phương; vận động và tổ chức, tạo điều kiện để người chưa thành niên tái hòa nhập cộng đồng<sup>10</sup> được tiếp tục học tập tại nơi họ cư trú.

- Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để thực hiện Nghị định số 355/2025/NĐ-CP của Chính phủ thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương.

- Thông báo, trao đổi thông tin về thân nhân, gia đình của học sinh, phạm nhân là người chưa thành niên; xác nhận hoàn cảnh kinh tế của thân nhân học sinh, phạm nhân người chưa thành niên đang chấp hành án đúng thực tế của họ, các tài liệu, giấy tờ có liên quan để làm cơ sở cho việc đánh giá xếp loại cải tạo, giáo dục và thực hiện các quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của học sinh, phạm nhân là người chưa thành niên. Chỉ đạo công tác tuyên truyền để thân nhân, gia đình chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, Nội quy trường giáo dưỡng, cơ sở giam giữ phạm nhân khi thăm, gặp học sinh, phạm nhân, thực hiện các nghĩa vụ của gia đình trong động viên, giáo dục phạm nhân, phòng ngừa vi phạm pháp luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày **10/12**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- VPUBND: CVP, PCVP(NC);
- Lưu: VT, VP7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đặng Thanh Sơn**

<sup>10</sup> Gồm: Người chưa thành niên chấp hành xong biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, người chưa thành niên được chấm dứt trước thời hạn việc chấp hành biện pháp giáo dục tại trường giáo dưỡng, người chưa thành niên chấp hành xong án phạt tù, người chưa thành niên được đặc xá, người chưa thành niên được tha tù trước thời hạn có điều kiện về cư trú tại địa phương.

